[bookmark: _Hlk119076751][image: ]  	Estado de Santa Catarina
  	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

                     ATA DE POSSE 01 DE JANEIRO  2025

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO SOLENE DO PRIMEIRO PERIODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA, SANTA CATARINA.
[bookmark: _GoBack]Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta-SC, realizou-se a sessão solene de posse dos vereadores eleitos em seis de outubro de dois mil e vinte e quatro. Participaram da sessão os vereadores eleitos, autoridades e familiares. Sob a presidência do Sr. Nilo José Prevedello, vereador eleito mais idoso entre os eleitos, foi declarada aberta a sessão solene. Foram convidados nominalmente todos os vereadores eleitos para tomarem assento a mesa. O Presidente convidou e solicitou que cada vereador apresentasse o diploma, que após conferi-los, solicitou que depositassem sobre a mesa, juntamente com a declaração de bens. A seguir, todos os vereadores ficaram em pé e proferiram o compromisso de posse sendo este: “Prometo manter, defender, cumprir e fazer cumprir as constituições Federal, Estadual e a Lei Orgânica do município, observar as leis, promover o bem estar em geral, desempenhar o cargo com honradez, lealdade e patriotismo, sob a inspiração da democracia da legitimidade e da lealdade”. Após foram chamados nominalmente, cada vereador que respondeu: “Assim o prometo.” Em seguida o Presidente desta sessão declarou empossados as senhoras e os senhores vereadores que prestaram compromisso. O Presidente solicitou que fosse colhida a assinatura dos vereadores registrando assim a presença de casa um. Dando prosseguimento, passou-se para eleição da mesa diretora que dirigirá os trabalhos legislativos no primeiro anuênio de 2025(dois mil e vinte e cinco). Em seguida o presidente desta sessão solene esclareceu que a eleição será individual e aberta para cada cargo, o candidato deve obter a maioria dos votos, isto é, cinco ou mais votos. Iniciou-se com a votação para presidente da mesa. Para presidente: Tiago Leandro Moserle com seis votos; para vice-presidente: Douglas Luis Vidori, com seis votos; para primeiro secretário: Fabio Kohls do Amaral, com seis votos e segundo secretário com seis votos Nelson Rodrigues da Silva. Após o resultado o Presidente em exercício declarou empossados os vereadores que farão parte da mesa diretora do poder legislativo, para o exercício de dois mil e vinte e cinco. Em seguida o Presidente Tiago Leandro Moserle agradeceu a presença de todos e pela sua eleição como presidente do legislativo de dois mil e vinte cinco. A ata foi aprovada e assinada pelos presentes. Tiago Leandro Moserle, Paulo Cesar Sartori, Sheila Fernanda Dornelles, Nilo José Prevedello, Nelson Rodrigues da Silva, Fabio Kohls do Amaral, Eloe Schveizer, Douglas Luis Vidori, Claudete Teresinha Junges, Eliane Maria Faust, Raissa Batista Schwarz.

[bookmark: _Hlk119076760][bookmark: _Hlk119076761][bookmark: _Hlk122615691][bookmark: _Hlk122615692]Rua Vereador Geraldo Garlet, nº 01- Centro- CEP 89970-000- Anchieta-SC- Fone (49)3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com – Site: www.anchieta.sc.leg.br
image1.png